(Celui qui écrit ces lignes, s'excuse de la hâte avec laquelle il a dû s'exprimer).

EXC.MUS P. D. LECH KACZMAREK

Episcopus tit. Alienus, aux. Gedanensis

Schema istud de quo est sermo applausum meretur; laboriose confectum, plura continet vera. Attamen difficulter satisfacit omnibus cum mentalitas hominum nostri aevi sat intricata ac perplexa sit. Fortasse indoles constitutionis nimis anthropologica ac non satis christologica esse apparet. Mihi quidem videtur indolem magis ecclesiasticam quae desideratur, minime obstare cuidam indoli moderno ac descriptivo, pro iis etiam qui increduli vocantur magis adaptato.

Praeterea etsi modus cogitandi hominum nostri aevi bene sagaciterque explanatus apparet, nihilominus quaedam (non omnia utique) potius ad mentalitatem hominum occidentis, strictius ad mentalitatem gallicam sese referre videntur.

Cum munus Ecclesiae sit consecratio mundi ac Evangelii praedicatio nec non Christi prolongatio, notio Christi Regis mundi magis enucleanda videtur.

Proinde desideratur quaedam magis organica coniunctio ac nexus logicus sublineandus inter praeclaram constitutionem dogmaticam *de Ecclesia* et constitutionem de qua nunc est sermo.

Optimismus quidam ut ita dicam anthropologicus schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* pluribus ex rationibus laudandus videtur. Attamen sincera visio ac perceptio malorum nostri aevi de qua ceterum in schemate sermo fit (non tamen de omnibus ut v. g. cupido pecuniae ac vita luxuriosa), fortasse etiam cum magno infidelium profectu magis accentuanda videtur.

Merita Ecclesiae non tantum nostri aevi utile esset ante oculos lectorum ponere cum hodie in pluribus regionibus Europae, marxismo imbutis haec merita parvipenduntur vel prorsus negantur. Missio culturalis ac caritativa, socialis ac pacifica digna videtur in praedicto schemate maiore mentione.

Unus ex auditoribus Concilii Vaticani, non catholicus quidem, optime, mea humili sententia, animadvertere haud neglexit, magna ceterum cum laude Ecclesiae, quod in Concilio nimis bene de infidelibus, de non-catholicis ac simul haud bene de catholicis loquitur. Si ergo quaedam merita Ecclesiae non ob vanam utique gloriam dicta essent in schemate — valde hoc utile fore videtur.

Quoad particulares animadversiones verum est in pag. 7, lin. 10 sermonem esse de hominibus nostri aevi qui « inter spem et angorem agitati sunt ». Haec tamen notio angoris satis vaga, aequivoca et parum praecisa esse videtur. In pag. 9, lin. 15 legitur in schemate, hominem hodiernum a seipso fugere et solitudinem persentire. Hoc verum est; tamen mea humili sententia aliqua magis enucleata mentio fiat de hodierna anxiosa et haud pessimismo privata mentalitate perplurium hominum qui fide in Deum orbatu prorsus de sensu vitae ac de futura post mortem sorte dubitant immo desperant.

Radicalis quidam timor vitae (l'angoisse de la vie) haud rarum signum temporis constituere videtur.

Praeter supradictas animadversiones quae valorem schematis minime enervare volunt, quaedam adhuc addenda manent.

1. Quoad pag. 42, lin. 25 ubi de obligationibus pastorum quoad « concretam » vitam hominum sermo fit, videtur mihi magis debere accentum ponere supra concretum modum etiam *concionandi*. Quamvis haec quaestio magis ad schema decreti *de munere et vita presbyterorum* pertineat, etiam hic nostro in praesenti schemate opportunum videtur addere ut pastores current de hoc concreto modo colloquendi cum fidelibus ac infidelibus, talis etenim modus procedendi plura secum bona fert. Praedicatio utique fundari debet praeprimis et primarie in exponenda doctrina Ecclesiae et Evangelio annuntiando. Hoc utique patet per se. Nihilominus cum obsequium fidei debeat esse rationabile, ne negligentur argumenta ex ratione ac experientia desumptae ut homines nostri aevi de vera missione Ecclesiae in mundo hodierno certiores fiant. Et hoc quidem valet pari modo de litteris pastoralibus episcoporum elaborandis quae mentalitatem hodiernam hominum ne parvipendant.

2. Quoad pag. 17 ubi de atheismo sermo fit, valde utiliter addendum esset ut homines hodierni insuperabili pondere cuiusdam sic dictae « propagande » subiecti et sic dictis « slogan » iterum iterumve repetitis obruti, attendant atque vigilant ne a veritate Christi detraherentur iuxta celebre dictum Voltaire « Calomniez, calomniez, il en restera toujours quelque chose ». Errores etenim audacter repetiti gravem morbum hodiernae humanitatis constituere videntur.

52

Exc.MUS P. D. FRANCISCUS GERARDUS KRAMER

Episcopus Lunganensis

Introductio. Ante omnia gratitudinem meam exprimere volo erga Commissionem quae hoc documentum nobis praesentavit. Ex toto corde gaudeo, eandem viam, quam Ecclesia in mundo huius temporis percurrere oportebit, pro tali parte iam monstrasse. Quod integram viam planare vel cuncta signa indicativa apponere nondum poterat, minus Ei est imputandum quam complicitati mundi hodierni adscribendum.

Animadversiones quae sequuntur non intendunt schematis reprobationem, sed e contra eiusdem supportationem ammelliorationemque.

Ad prooemium et partem primam. Ad pag. 5, linn. 21-22. Non dicatur « ex una parte ... ex altera parte »: nam duo sensus potiusquam disiunctive, in hac constitutione coniunctive intelliguntur; quare dicatur: « Nomine mundi hic intelligimus utique caelum et terram seu universitatem rerum a Deo creatarum, sed praeprimis universam familiam humanam ... licet hic mundus ... ».

Ad pag. 7, lin. 26. Nonne potius quam « ex praedicta technica perfectio-

ne » dicendum esset « ex perfectione technicae hygienicae »: nam haec est maior causa expansionis demographicae, et de ea sermo non fit.

Ad pag. 15, lin. 36 ad pag. 16, lin. 2. Non videtur rectum indolem socialem hominis deducere « ex imagine Dei Trini »; relationes in Deo sunt naturae omnino diversae ab indole hominis sociali.

Ad pag. 17, n. 19. In confrontatione Ecclesiae cum atheismo magnam attentionem mihi videtur attribuendam clarae argumentationi ac positivo modo problemati appropinquandi, quam em. D. card. Šeper in sessione 135 proposuit.

Ad pag. 25, lin. 6. Nonne bonum esset aliquid dicere de necessaria inaequalitate quae vitari omnino nequit, ne videatur Concilium in nubibus loqui?

Ad pag. 27, lin. 15. Quare dicitur « necessitudines sociales » et non « iustitia socialis »? Est enim vera obligatio iustitiae.

Ad pag. 28, lin. 16. « Nemo scilicet ... »: quod dicitur est verum, sed non sequitur ex antea dictis.

Ad pag. 32, linn. 23 ss. Sat puerile et ridiculum mihi videtur dicere « qu'on nous permette de regretter » seu « deplorare liceat ». Praeferrem aperte et simpliciter dicere: « Agnoscimus in pristinis saeculis quosdam animi habitus in ipsa Ecclesia non defuisse a sana " scientifica " indagatione alienos. Qui habitus, cum contentionibus et controversiis exinde suscitatis, plurium animos eo perduxerunt, ut fidem et scientiam inter se opponerent. Huiusmodi autem conflictationes et falsae sententiae circa concordiam inter res fidei et scientiarum interpretationem, quamvis in adiunctis sui temporis consideratae quodammodo explicentur, non tantum deploremus oportet, sed omnibus viribus ... ».

Ad pag. 33, n. 43 et pag. 34, n. 44. Schema mihi videtur in his numeris a themate huius capituli deviare, quod est significatio humanae navitatis in universo mundo. Potius quam describere civitatem caelestem et caelum novum et terram novam — quae sunt opus Dei potius quam navitas hominum! — deberet magis indicare, quomodo navitas humana hodierna conducit etiam ad illam intentionem Dei adimplendam.

Ad pag. 33, lin. 41. Non bene videtur quomodo civitas caelestis proponi possit exemplum (idéal) civitati terrestri si (cf. pag. 34, linn. 4-5) perfectio ordinis socialis omnino diversa (d'un tout autre ordre) est ab augmento Regni Dei.

Exc.MUS P. D. IOANNES KULIK
Episcopus tit. Rhandensis, aux. Lodzensis

In cap. IV, partis I, ubi de munere Ecclesiae disseritur, nostra sententia videtur opportunum esse post ea, quae de unione inter fidem et vitam concretam dicta sunt (n. 52) inserere animadversiones quasdam de vita parociali nostris temporibus magis accommodata.

Cuius rei ratio apparet 1. ex eo, quod in variis schematibus vel declarationibus nihil ex professo dicitur de paroecia, illa familiarum familia christiana in circumstantiis conditionibusque huius mundi vivenda, in qua fides in vita expertitur; 2. vero quae de accommodata vita paroeciae proponuntur, dicenda sunt eorum loco quae de laicorum pastorumque munere et alia quae sub nn. 56-57 in genere proposita leguntur, quae tamen iam in singulis schematibus nempe, *de apostolatu laicorum* atque *de pastoralis episcoporum munere in Ecclesia* longe lateque explanantur.

Quam ob rem sequentes de vita paroeciali animadversiones proponere audeamus: peculiare et fundamentale in Ecclesiae Christi organismo ut Populi Dei locum obtinet communitas paroecialis, quae ad mentem Pii Papae XI est fundamentalis forma vitae nostrae ecclesiasticae, cellula communitatis christianae, essentielle semen vitae christianae, quae in liturgia fontem suae existentiae et suam structuralem formam habet. Nostris temporibus cellula haec christianae communitatis propter varios processus crescentis industriae et celerrimae evolutionis civitatum in mundo hodierno in crisim lapsa est suumque primordiale characterem communitatis fidei, cultus et amoris amisit. Patet, renovationem conciliarem dependere a renovatione pastoralis vitae paroecialis.

I. *Organisatio paroeciae*. Decursu variarum mutationum necessaria est etiam mutatio hodiernorum principiorum vitae paroecialis adaptationis causa ad bonum Populi Dei, admittendo principalem territorialem characterem territorialium simul et animadvertendo criteria socioculturalia. Indiget ergo mutatione can. 216 § 4 ceteraque praescripta Codicis Iuris Canonici. Decisio novas erigendi paroecias et quidem non territoriales pertinere debet ad competentiam Ordinarii loci vel conferentiae nationalis episcoporum tamquam peritorum in pastoralibus conditionibus loci.

Locorum ordinarii obligantur ad talem dismembrationem paroeciarum ut suas functiones pastorales sine incommodo peragere possint. Si hoc impossibile esset erigenda sunt in territorio paroeciae nova centra pastoralia, quae tamen agere possunt solummodo cum licentia parochi localis aut eo audito.

II. *Educatio Populi Dei ad vitam paroecialem*. Renovatio conciliaris impulsus dare debet actionis pastoralis ad praeparandos fideles pro vita paroeciali. Religiosa educatio incipienda est iam inde a puerili aetate in educatione et instructione christiana, quae characterem magis pastorem habere debent. Omnes instructiones religiosae sive in schola sive extra illam ad instruendam iuventutem in vitam liturgicam, eucharisticam, sacramentalem necnon in problemata communitatis paroecialis tendere debent. Quando et ubi liberi iuventusque edisci possunt responsabilitatem pro Ecclesia, manifestationem fidei suae, exercitium virtutis misericordiae nisi in scholari aetate? Educatio iuventutis ad vitam paroecialem praebet clero occasionem ad augendos contactus cum fidelibus iuvatque in formanda conscientia communitatis paroecialis. Haec incessanter inculcanda sunt dum fidelibus communes valores fidei et morum monstrantur simul cum indicatione concretae situationis

hominis nostri temporis. Punctum centrale in hac actione est altare, cor paroeciae et signum communitatis paroecialis. Paroeciae quae non poterunt efformare liturgicam communitatem circum altare condemnatae sunt ad mortem spiritualem. Propterea unum de principalibus negotiis pastoralibus nostris temporibus est introductio fidelium — ad mentem constitutionis de Liturgia — in consciam socialem participationem in Missae Sacrificio et in communitatem vitae eucharisticae. In spiritu responsabilitatis pro communitate paroehiana admittendum est tale principium: Laici iuvamen praebere debent in his omnibus rebus, quae non indigent ordinatione sacerdotali, scil. in rebus administrandis, oeconomicis, organisatoriis, praesertim autem in consiliis familiaribus, quae in omni paroecia praestanda sunt. Laici omnium nationum sperant pastoralemente contactum in caractere non formali. Huius rei occasionem praebere debet moderna paroecia. Spiritus communitatis paroecialis apparet in mutua oratione et iuvamine in favorem familiae paroecialis, praesertim vero in cura pauperum et afflictorum.

In educatione ad vitam paroecialem necesse est promovere inter clerum et laicos studium theologiae paroeciae, sociologiae, adaptationem communitatis fidelium necnon theologiae pastoralis ad postulata « accommodatae renovationis ». In lumine doctrinae de officiis pastoralibus episcoporum et de officiis Populi Dei necessarium est maiorem addere valorem ipsi curae pastoralis, ab ea enim renovatio pastoralis Ecclesiae magnopere dependet.

Quae in genere proposita verificantur in specie in singulis communitatibus, servatis earundem condicionibus propriis, a quibus maxime dependet cum indoles tum progressus paroeciae in Regnum Dei his in terris evolendum.

54

EXC.MUS P. D. STEPHANUS LÁSZLÓ

Episcopus Sideropolitanus

Ad n. 19. 1. Laudandum est, de hac re, nempe de atheismo, in nostro schemate sub numero speciali agi.

2. Atheismus veraciter inter facta gravissima huius temporis numerandus est. Forma superlativi, saltem pro me, raro adhibeatur. Ibi certo iure suum locum habet.

3. Nihilominus aut etiam propterea hic numerus nova exaratione indiget.

a) Plura dicenda sunt de variis formis atheismi: de practico, qui saepe invenitur; de theoretico, qui rarior est, sed non minus periculosus; de sic dicto postulatorio, nempe qui Deum negat, quia non vult Deum esse; de sic dicto emotionali, qui Deum propter varias rationes emotionales, uti sunt tristitia et similia, negat; et etiam de aliis formis, quae inveniuntur.

In textu nostro de una forma atheismi tantum plura, etsi non sufficientia explanantur.

b) Praeprimis autem demonstranda sunt rationes huius gravissimi facti et non minus via et methodus, quomodo atheismus devinciendus est. Verum est, numerosos martyres testimonium pro Deo reddidisse, sed hoc factum pro multis uti argumentum contra atheismum non sufficit, uti experientia docet.

Rationes, quae atheismum hodiernum fovent, sunt externae, quae pro multis e progressu scientiarum aut e evolutione psychologica et historica promanant; non minus autem internae, quae, proh dolor, saepe e nostro simplicitate conceptu de Deo eveniunt.

4. Propono ergo a) Ut textus sub his aspectibus de novo exaretur, peritis e secretariatu pro infidelibus vocatis; b) Ut de hac re dialogus fiat etiam cum aliis christianis, immo non christianis, quia etiam pro iis hoc problema existit.

Quod iam scripto postulavi, reitero, nempe ut nobis de hac quaestione sed non minus de toto schemate mens auditorum et observatorum directe aut saltem indirecte aperiat.

55

EXC.MUS P. D. IOSEPH ALI LEBRUM MORATINOS

Episcopus Valentinus in Venetiola

Ad interventionem mane factam in 137 congregatione generali, ab exc.mo D. D. Sergio Mendez, episcopo Cuernavacensi in Mexico haec notare volo.

Inter episcoporum quorum nomine ille locutus est meum invenitur nomen. Tamen certum est meam approbationem unice intendere ulteriorem perfectionem expositionis n. 19 problematis atheismi in const. *de Ecclesia in mundo huius temporis* secundum ea quae recorder legisse.

Propterea nequaquam approbo imprudentes et inconvenientes laudes Psychoanalisi et Freud tributas.

56

EXC.MUS P. D. MARCELLUS LEFEBVRE

Archiepiscopus tit. Synnadenensis in Phrygia

De hac constitutione pastoralis, ut iam dixerunt aliqui Patres, mihi videtur posse affirmari quod:

Doctrina pastoralis quae in hac constitutione invenitur non concordat cum doctrina theologiae pastoralis quae usque adhuc ab Ecclesia docetur.

Etenim sive de homine et eius navitate, sive de mundo et societatibus familiari et publica, sive de Ecclesia, doctrina huius Constitutionis est doctrina nova in Ecclesia, etsi antiqua apud multos non catholicos, vel catholicos Liberales.

Doctrina nova. 1. Quia in diversis locis affirmantur principia quae aperte contradicunt doctrinae traditionali Ecclesiae; 2. quia in multis affirmantur propositiones ambiguae, valde periculosae; 3. quia in necessariis in hac ma-

teria, multa omittuntur quae veras solutiones in his quaestionibus impediunt.

1. *In diversis locis affirmantur quaedam contra doctrinam Ecclesiae:* v. g. Ecclesia semper docuit et docet omnibus hominibus necessitatem *oboedientiae* Deo et auctoritatibus a Deo constitutis ut ad ordinem fundamentalem vocationis suae redeant, et dignitatem suam denuo acquirant.

E contra in schemate, « dignitas humana invenitur in libertate conscientiae, ut personaliter ab intra motus et persuasus agat, libenter scil. et non sub mero impulsu externae motionis aut coactionis » (pag. 15, linn. 15 s.; pag. 22, n. 24).

Haec falsa notio libertatis et dignitatis humanae consecutaria pessima habet nempe in ruinam ducit auctoritatem, puta patrisfamiliae et valorem vitae religiosae.

In pag. 17, par. 19 ubi agitur de communismo sub solo aspectu atheismi et sine explicita mentione communismi. Ex hoc textu posset deduci quod communismus damnatur unice propter suum atheismum, quod est evidenter contra doctrinam constanter affirmatam ab Ecclesia.

Unde melius videtur textum aut nullam mentionem etiam indirectam facere de communismo, aut e contra explicitate loquatur de communismo ad demonstrandam intrinsecam perversitatem suam.

In pag. 39, in linn. 19 s. dicitur « Verbum Patris incarnatione sua totum assumpsit hominem, corpus et animam (hoc verum, certe) in eoque totam naturam a Deo creatam, materia non excepta, *sanctificavit*, ita ut omne quod existit, suo modo, ad Redemptorem suum clamet ».

Hoc evidenter contradicit non solum doctrinae traditionali sed et praxi universali Ecclesiae. Etenim si hoc verum esset ad quid exorcismi pro omnibus rebus quae ad usum christianorum veniunt?

Et si tota natura sanctificata est, cur natura humana non est sanctificata?

In cap. *de matrimonio*, pag. 47, linn. 16 s., amor coniugalis praesentatur ut elementum primum matrimonii ex quo procedit elementum secundarium: procreatio; et in toto decursu capituli amor coniugalis et matrimonium assimilantur, ut in pag. 49, linn. 24 et 25.

Quod etiam est contra doctrinam traditionalem Ecclesiae et si admitteretur haberet consequentias pessimas. Etenim dici posset « ubi non est amor coniugalis non est matrimonium »! Quam numerosa sunt matrimonia sine amore coniugali! ... et sunt tamen vera matrimonia.

2. *In multis locis affirmantur propositiones ambiguae et ideo periculosae.*

Pag. 5, linn. 10 s.: « Hodie ceterum, magis quam olim omnes terrae incolae cuiuscumque stirpis, coloris, opinionis, socialis originis aut religionis, agnoscere debent, omnium sortem tam in prosperis quam in adversis rebus esse communem, communeque iter omnibus instituendum versus finem non nisi sub umbris clarescentem ». Quid hoc significat? Et idem repetitur in fine schematis, pag. 83, linn. 35 s.

« Hoc facientes *totum genus humanum* ad vivam spem excitabimus, quae Spiritus Sancti donum est, ut tandem aliquando in mundo perenni et pace ac beatitudine summa ad gloriam Domini suscipiatur ». Hae propositiones saltem claritate maiore egent ut non male interpretentur.

Character socialis hominis exaggeratur manifeste, unde multae propositiones aliquomodo erroneae.

Pag. 21, linn. 23 et 24: « Homo moriens, aliquid in mundo mutatum relinquit, sive in commodum sive in detrimentum fratrum suorum... ».

Quid de innumeris infantibus qui moriuntur antequam ratiocinare possunt?!

Pag. 28, lin. 16: « Nemo scil. solus neque pro seipso solo salvatur ». Hoc simpliciter ut iacet admitti non potest.

Ubi loquitur de aequalitate inter homines, i. e. pag. 25 in par. 30 et 31 locutiones multae egent explicatione ut admitti possint.

« Eget quidem homo non solo pane, sed et dignitatis suae observantia, libertate et amore »! Num haec est locutio digna Concilio? Multas significationes habere potest.

Sic definita est Ecclesia pag. 38, linn. 22 et 23. « Ecclesia est veluti sacramentum intimae unionis cum Deo, totiusque generis humani unitatis... »! Hic conceptus eget explicationibus, quia unitas Ecclesiae non est unitas generis humani.

Innumerae locutiones ambiguitate latent quia revera doctrina redactorum non est doctrina catholica traditionalis sed nova doctrina quae sapit nominalismo, modernismo, liberalismo, et theillardismo.

3. *Multae omissiones graves dant schemati notam irrealismi.* Quomodo omittitur saepe saepius peccatum originale et sequelae suae, et peccata personalia in expositione introductiva, pag. 6 ad 10 cum nulla valida explicatio potest dari in historia mundi et in mundo hodierno sine consideratione huius facti historici et hodierni?

Quomodo homo concipi potest sine lege morali, quomodo de vocatione hominis loqui potest sine baptismo et sine iustificatione per gratiam supernaturalem? In cap. de humanae personae vocatione, pag. 13 s.

Hae omissiones gravissimae sunt. Doctrina catechismi funditus mutanda est.

Ecclesia nullo modo ut societas perfecta ostenditur in quam necessario ingredi debent omnes homines ut salvi fiant. Non est « ovile » quia non existunt amplius mercenarii, neque fures, neque latrones; definitur ut « evangelicum fermentum in tota massa hominum » pag. 22, lin. 30; pag. 48, linn. 12 et 13; pag. 44, linn. 19 et 20.

Quaenam est ista iustificatio totius humanitatis? externa? interna? Haec omnia sapiunt protestantismo.

In dignitate matrimonii paucissima verba dicuntur de matrimonii sacramento de quo oriuntur gratiae innumerae pro sponsis et familia.

Et etiam locutio de sacramento est deficiens: « ita nunc Salvator hominum Ecclesiaeque sponsus, in sacramento matrimonii fidelibus coniugibus obviam venit ». Quid hoc significat?

Cur tantus laconismus de re tam sacra, tam nobili quae est fons sanctitatis totius societatis?

Concludo. Haec constitutio pastoralis neque est pastoralis neque dimanat ab Ecclesia catholica, quia non pascit homines et fideles veritate evangelica et apostolica, et quia nequaquam sic locuta est Ecclesia. Vocem hanc audire non possumus quia non est vox Sponsae Christi. Haec vox non est Spiritus Christi. Christi et Pastoris nostri vocem cognoscimus. Hanc vocem ignoramus.

57

EXC.MUS P. D. CONSTANTINUS CHRISTIANUS LUNA

Episcopus Zacapensis

Quod Ecclesia quam plurima faciat, praesertim in regionibus Missionum vel in regionibus nondum plene socialiter evolutis, ut dolores et infirmitates corporales hominum mitigare seu lenire quodammodo possit, nemo est qui dubitet. Attamen dolor in terris numquam cessabit. Totum genus humanum afficit; tota hominum vita, dum sumus « in hac lacrimarum valle », aerumnis, doloribus, infirmitatibus, morte denique subicitur. Dolor est factum universale, quod progressu tecnico, artis medicae scientia, evolutione sociali numquam in terris penitus vinci aut eradicari poterit.

Iesus Christus noluit infirmitates a nobis penitus avertere; sed voluit, ut per totum nostrae vitae tempus infirmitates nos comitarentur. Mori et vivere cum Christo est, iuxta Sanctum Paulum summa christianae vitae. Dolores et infirmitates non sunt privilegia apostolatus aut quorumdam christianorum tantum, sed ad essentiam vitae christianae pertinent. Immo, sunt speciales Dei gratiae, quae gratiae fidei aequant, si propter amorem Dei sustineantur.

Si Ecclesia quam plurima facit, ut dolorem physicum leniat, multa plura facere potest, ut aegritudines, infirmitates, dolores ad dignitatem vitae supernaturalis sublevantur. Si in nostro schemate Ecclesia ad mundum nostri temporis respicit, respiciat etiam ad tam magnam generis humani multitudinem, quae dolore et infirmitate afficitur. Si Ecclesia hominibus hodiernis alloquitur loquamur etiam in nostro schemate de vi purificatoria doloris et de eius valore in vitam aeternam. Sapienti Dei providentiae obsecundantes, possumus tot infirmis qui in mundo sunt et erunt spirituale solamen praebere, possumus hominum dolores et infirmitates in spirituale gratiae et gloriae fontem convertere.

Non est ergo cur Ecclesia taceat de dolore, de infirmitate, in Christo et per Christum patienter toleratis, cum in nostro schemate de tot humanis et divinis rebus ad homines hodiernos loquatur.

Humiliter igitur a competenti Commissione postulo, ut in nostro schemate, post paragraphum 46, vel alibi, prout ipsi opportunum videbitur, specialis inseratur paragraphus, qua et christiani et non christiani doceantur de vi et valore humani doloris et infirmitatum pro singulis hominibus, pro societate humana, pro vita aeterna, secundum Christi exemplum.

En rationes, ex Sacra Scriptura Novi Testamenti praesertim desumptis:

1. Iesus omnes homines invitat, ut eum sequi velint. Sed si quis inter discipulos Christi adnumerari desiderat, crucem suam debet cotidie tollere (*Lc.* 9, 23), ut Christum patientem sequatur. In hac sententia Christi, quae « ad omnes » dirigitur, « crux » non est quidem materialiter accipienda, sed metaphoricè. In qua tamen metaphora, acceptatio doloris physici, infirmitatum pro amore Iesu procul dubio includitur.

Immo, dolores vitae, infirmitates amore Dei toleratis sunt exhibitiones caritatis Dei erga homines (*Io.* 3, 16; *Rom.* 8, 32), et caritatis hominum erga Deum (cf. *Rom.* 8, 37). Valor soteriologicus, passionis et mortis Christi ad essentiam christianismi pertinet, prout in genuina Apostolorum praedicatione clarissime apparet. Valor autem spiritualis soteriologicus, passionum hominis, si pro Christo et pro Ecclesia ferentur, a Sancto Paulo evidenter docetur, cum dicit: « Nunc gaudeo in passionibus pro vobis et adimpleo ea, quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia, cuius factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vos ut impleam verbum Dei » (*Col.* 1, 24 sq.).

Paulus gaudet de suis passionibus, i. e., aerumnis, tribulationibus, persecutionibus, infirmitatibus, quae, patienter ab Apostolo toleratae, in bonum Colossensium et totius Ecclesiae vertuntur; adimplet, complet summam tribulationum et infirmitatum quas Christus ei assignavit; et talis summa infirmitatum et tribulationum in bonum totius Corporis Mystici seu Ecclesiae Christi redundat; sic enim Paulus munere suo fungitur ut minister seu diaconus seu servitor totius Ecclesiae, iuxta dispositionem Dei.

Nemo est qui non videat, huiusmodi doctrinam omnibus infirmis christianam fidem profitentibus applicari posse, immo et debere. Omnes ii vocantur a Christo patienti, ut eius vestigia sequantur unicuique hominum summa dolorum, tribulationum, infirmitatum a Christo assignantur, ut eam patienter perferendo, in bonum totius Corporis Mystici seu Ecclesiae Christi agat, totum Corpus Christi Mysticum perficiat; sicque omnes fideles Ecclesiae infirmitatibus detenti, ministri, servitores Ecclesiae esse possunt, immo eorum infirmitates in bonum totius generis humani redundare possunt ac debent. Quapropter et gaudere debent de vi et valore, de influxu et efficacia infirmitatum suarum.

2. Dolores, tribulationes, passiones, infirmitates, ut pro Apostolo Paulo, ita et pro quovis homine christiano, si propter amorem Dei et hominum perferantur, sunt causa verae laetitiae et felicitatis humanae, verus fons consolationis supernaturalis et gaudii (cf. *2 Cor.* 1, 5-7; 4, 10-17); progressui et bono Evangelii mirabiliter inserviunt (cf. *Phil.* 1, 12-14); sunt velut in-

dicium certum, documentum securum ante tribunal Dei in die iudicii (2 *Thess.* 1, 4 sq.); salutem christianam et caelestem gloriam pro aliis promereri possunt (2 *Tim.* 2, 10).

3. Etiam ex dogmate communionis sanctorum deduci potest utilitas et fructus doloris et infirmitatum, cum ad christianos attinet, et, salvatis salvandis, hoc etiam dici posset de non christianis, dummodo suas infirmitates et dolores pro Deo suo modo ferant.

4. Quapropter Romani Pontifices, praesertim nostrorum temporum, diversas sodalitates coadunatas ut infirmi suos dolores pro Corpore Christi Mystico, quod est Ecclesia, ferant, approbaverunt, atque suis adlocutionibus radiophonicis ad infirmos quaerebant ut suas infirmitates ad hunc finem sustinerent.

Conclusio. In schemate addi debet paragraphus, qua Ecclesia ab omnibus infirmis atque mala valetudine actis petat, ut proprios dolores atque aerumnas Deo offerentes, eos pro bono omnium hominum sustineant.

[*Subscripsit etiam*] L. Manresa Formosa, ep. Quezaltenango.

58

EXC.MUS P. D. CAROLUS MACCARI

Archiepiscopus-episcopus Montis Regalis in Pedemonte

Lectura huius schematis emendati duplicem veluti animi sensum in me suscitavit: sensum videlicet sinceræ admirationis ob generosum conatum studiumque inserendi Ecclesiae vitam in contextum vivum eumque saepe dramaticum historiae huius temporis, necnon sensum perplexitatis et angustiae ortae sive ex affirmationibus vel silentiis circa plures quaestiones magni ponderis sive ex ideis audacter novis quae totam constitutionem sustentant et, ut ita dicam, characterizant.

De ideis et principiis quae schema informant in specie, sermo erit durante disceptatione per partes; heic tantum generales aliquae adnotationes humiliter exponuntur.

a) *Ad formam* quod attinet, haec brevissime observare liceat. Cum sermo ad universos homines, etiam non credentes, convertatur eo fine, ut Ecclesiae praesentia ac navitas in mundo hodierno exponatur, « stylus » agilis, nervosus, gustui moderno magis respondens opportune — ut censeo — adhibetur. Versio autem latina — de versione enim agitur ex textu originali in lingua vernacula — omnino desideratur magis expolita, accurata et clara, ne contingat quod mihi legenti pluries contigit, quod scil. ad sensum obscurum detegendum textus latini debui ad textum lingua gallica exaratum recurrere, ibi haud raro inveniens rem veritatemque valde diversas!

b) *Ad substantiam* quod spectat, inter plura quae in tractatione fere encyclopedica notanda essent, haec tantum vestro sapienti consilio submittam:

1. Qualificatio documenti, nempe « Constitutio pastoralis », non plene convincit. Terminus « pastoralis » non solum prima vice adhibetur relate ad « Constitutionis » terminum, qui technicam habet significationem, sed obnoxius est interpretationibus variis et diversis. Ad quamcumque ambiguitatem vel incertitudinem vitandam, nonne opportunum esset indicare claris verbis vim doctrinalem nostrae constitutionis? Quae in relatione (pag. 89) de hac re dicuntur, nimis generica et insufficientia apparent.

2. Quo sensu « mundus » accipiatur, schema emendatum clariore sermone dicit. At dubia, quamvis minora sint, adhuc manent et quidem gravia. Certum est enim generalem « orientationem » textus eiusque « tonum » manifestare grandem admirationem fiduciamque erga mundum, qui proinde fere semper sub aspectu positivo — nempe ut universitas rerum a Deo creatarum et universa familia hominum — inspicitur et accipitur. Hinc « visio mundana » veluti deformata apparet: quia, dum ingenuo quodam entusiasmo contemplatur atque exaltat lucem valorum mundi et missionem dynamicam « civitatis terrestri », tacet omnino vel debilissima voce loquitur de « tenebris » et « umbra » quae vultum mundi obnubilant quaeque tristes sunt fructus originalis vulneris necnon operosae praesentiae Maligni. Non est quaestio — notandum velim — de visione magis vel minus pessimistica aut optimistica mundi, sed de serena et obiectiva conscientia realitatis, qualis a sacris Litteris indubitanter et constanter describitur, qualis ex cotidiana experientia dolenter comprobatur. Quod Christus et apostoli opponunt — *in* mundo, sed non *de* mundo — componere vel enervare non possumus. Si hoc, etiam intentione sancta, conamur, non solum Ecclesiae detrimentum procuramus, sed veram mundi salutem impedimus. Recta igitur conscientia mali in mundo, quin noceat, favet positivae et operosae navitati christianorum in civitate terrestri.

3. Haec theologia rerum mundanarum, quae in mysterio Incarnationis maxime sanctam Christi humanitatem extollit « positivam » visionem civitatis temporalis in eaque hominis profanam vocationem exaltans, obnoxia videtur tentationibus, quas Christus Dominus post quadragesimale ieiunium in deserto, ad nostram admonitionem atque aedificationem, pati benigne voluit. Ad complendam meam interventionem, tres brevissimas tantum considerationes exponam, quae ut consecraria a supradicta visione mundi derivare videntur:

a) In schemate, sollicitudo Ecclesiae pro mundi hodierni problematibus in primis ac praevalenter attingere videtur exigentias angoresque ordinis oeconomici et socialis, dum rarius et quasi minore intensitate se vertit ad necessitates et angustias, sane gravissimas, ex malo et peccato in humana familia dimanantes; Ecclesia, ut mater caritate Christi plena, certissime condolere debet cum filiis qui pane cotidiano indigent, ast, quum non solo pane vivat homo, in primis condolere debet cum iis qui ignorant, errant, peccant: hoc, sine ullo dubio, primum est et primum stet oportet in eius supernaturali missione in mundo.

b) Schema fiducia grandi scatet erga hominem valoresque mundanos: nonne exaggerata haec fiducia consideranda est et aliquali ingenuitate laborans? Utcumque, exaltatio fiduciae in homine non potest quasi debiliorem reddere sensum fidei in divina providentia, sensum insubstituibilis functionis mortificationis christianae, sensum vitalis momenti communionis nostrae cum Christo; secus praesentia et navitas Ecclesiae in mundo, inclinantes ad quemdam « technicismum » et « naturalismum », extra viam suam abirent.

c) Schema merito fortiterque in lucem ponit Ecclesiam in mundo praesentem esse atque operantem praesertim per filios laicos, quibus speciatim competit officium « consecrationis mundi ». At haec visio, ut ita dicam sanae « laicitatis » non debet esse nec videri quasi minor aestimatio vocationis sacerdotalis ac religiosae: Ecclesiae enim Christi est una — unum corpus — in qua, etsi membra diversas habent mansiones, omnia sub unico Capite sunt a quo vitam attingunt et cum quo uniuntur mediante sacerdotali ministerio, ita ut laici baptizati crescant vel minuant efficacitatem propriae navitatis in mundo iuxta mensuram propriae cum Christo unionis, quae — repeto — voluntate Dei fit mediante munere sacrae hierarchiae.

59

EXC.MUS P. D. VLADIMIRUS MALANCZUK

Episcopus tit. Epiphaniensis in Syria

Multi nunc disserunt de dialogo instaurando cum christianis separatis, cum hominibus bonae voluntatis, cum mundo. Sanae etiam conditiones excogitantur ut talis dialogus efficax evadere possit. Inter tales autem conditiones eminent: sinceritas ab utraque parte in veritate investiganda et mutua comprehensio saltem in fundamentalibus praesuppositis communibus, in loquela.

Iam vero tales conditiones difficulter dari videntur relate ad atheistas militantes cum quibus, vel saltem cum eorum regiminibus Ecclesia nunc dialogum non tantum individualem, sed etiam officialem instaurare intendit, qui tendit ad modum vivendi instaurandum inter Ecclesiam et regimina atheistica militantia.

Quod ad sinceritatem attinet: homines opus habent persaepe veritatem e scoriis (idolis) fallaciorum extricare ... Pro atheistis autem militantibus veritas obiectiva non datur independentem ab homine. Quando ipsi loquuntur, non videntur quaerere veritatem, sed promovere causam et scopum eorum apriori, veritatem suam facientes. En verba prophetae eorum: « Il faut être prêt à tout sacrifier, utiliser au besoin tous les stratagèmes, toutes les astuces, toutes les méthodes illégales, être résolu à se taire, à cacher la vérité, pourvu qu'on réussisse etc. ... ». Et si ipsi invitando aliquando ad collaborandum cum eis, subauditur, collaborandum ad construendam societatem absque Deo, absque religione, societatem materialisticam. Ex textu citato eruitur, quod

ethica eorum est ethica factionis (du parti) et malum est solum omne quod adversatur factioni.

Quomodo ergo in tali conditione dialogus efficax conduci possit absque fiducia reciproca, absque certitudine quod utraque pars sincere loquitur et quod mendacium numquam permittitur, nec in favorem factionis?

Secundo, quod loquelam communem attinet: Verba non habent eundem sensum in mente christiani et atheistae militantis. Ut dialogus inter eos sit possibilis debent primo denuo reperire et definire primum sensum talium verborum ut: natura, evolutio, homo, societas, libertas, iustitia, pax, Deus... Talis autem apertio sensus verborum non est facilis inter homines qui radicaliter opponuntur, inter christianos et specialem typum humanum qui educatur a regiminibus atheisticis: illi sunt spiritualistae, ipse est materialista, illi credunt in Deum, ut fundamentum omnis iustitiae et iuris, ipse negat Deum, negat animam spiritualem et vitam aeternam, pro quo materia est tota et unica realitas, pro quo tantum illud est bonum et licitum quod factioni favet, etiam mediis illegitimis et violentibus. Christiani sunt pro libertate personae humanae et collaboratione classium, ipse est pro dictatura factionis et pro lucta classium. Christianus est pro libertate religiosa, ipse est quidem in papyro, in charta pro libertate tam religionis quam pro libertate propagandam faciendi in favorem atheismi, sed in praxi est pro lucta implacabili ut omnibus mediis omne vestigium religionis, tamquam opii, vel morbi neurotici eradicetur, uti dicitur in eorum Encyclopedia (sovietica, pag. 268, vol. 38, 1955). Auctor eorum recens (Michel Verret) in libro quodam (*Les marxistes et la religion*, Paris 1961) religionem tamquam morbum neuroticum considerat, de quo fideles « infelices » sunt curandi per hoc quod cogentur sese in hunc mundum integrare. Non alius est modus loquendi eorum in nostra periodo sic dicta oecumenismi et dialogorum, ut v. g. in diario officiali ministerii pro instructione unius e regiminibus atheisticis militantibus, ex octobri 1964: « formatio convictionum atheistarum apud discipulos constituit partem integram educationis... Est praesertim magni momenti ut discipuli sint formati et educati non solum ut fiant simpliciter non credentes, sed ut fiant athei militantes, i. e., addit diarium, athei implacabiliter impugnant dogmata, opiniones religiosas, traditiones religiosas cum omnibus manifestationibus religiosis... ». Revera quidam atheistae (R. Garaudy, Waldeck-Rochet...) theoretici e regionibus quae non subduntur dictaturae factionis, aliquando laudant valores humanos christianismi, et invitant christianos ad « coexistentiam humanam » uti dicunt, ut in communi actione, non obstante opposita ideologia, bonum humanum simul prosequantur. Sed, pro dolor, uti nuperrime adhuc apparuit e conventu christianorum cum atheisticis (Salzbourg) atheistae e regionibus praesertim regiminum atheisticorum reiecerunt talem propositionem collaborationis. Et hoc consequenter. Nam quae de atheismo militante dixi, non est tantum theoria, sed et praxis quae ex ipsis principiis prophetae eorum, supra citatis, aliquando mitior videtur propter opportunismum et resistantiam fidelium.

Sed scopus eorum manet idem: omnem religionem finaliter eradicare non tantum e societate, sed etiam e corde et anima civium.

Ipse em. mus praeses Secretariatus pro Non-Credentibus ex experientia iam testatur contradictionem quandam apparentem inter doctrinam officialem atheistarum regiminum et modum agendi eorum qui saltem pro foro externo videntur concedere aliquando civibus suis credentibus libertatem limitatam religionem aliquomodo exercendi, sed semper cum periculo imminente pro quocumque praetextu vitam christianam fidelium duriores faciendi, si non impossibilem. Hoc quoad christianos qui apud talia regimina vi constitutionis tolerantur, dum omnes aliae religiones omnino ibi prohibentur et persecutioni exponuntur.

Certo utilis esset dialogus individualis cum atheistis, ut hominibus, sed hoc non sufficit cum agatur de relationibus instaurandis (cum atheistis) inter Ecclesiam ut societatem cum statu et regimine atheistico militante. In ultimo casu agitur de dialogo officiali qui ad aliquem modum vivendi Ecclesiae in tali statu, stabilem, in iustitia et iure fundatum instaurandum agitur.

Ecclesia debet sibi conscia esse magni periculi pro fidelibus a parte atheismi militantis. Et dum tot homines nunc bonae voluntatis aestimant dialogum esse ducendum et non pugnandum cum atheistis, Ecclesia ex sua parte deberet monere quod talis dialogus non est abdicatio, sed clara affirmatio Evangelii. Et ubi Evangelium et Ecclesia vexantur et persecutionem patiuntur tunc talis dialogus includere debet fortem vindicationem libertatis religiosae et reclamationem (protestationem) contra violationem flagrantem iurium primariorum personae humanae et veritatis.

Ideo propono, ut in schemate *de Ecclesia in mundo* ad n. 19 clare condiciones enuntientur sub quibus Ecclesia dialogum et modum vivendi cum regiminibus atheisticis militantibus instaurare intendit. Inter has condiciones sint omnino sequentes: a) cessare persecutionem contra religionem; b) concedere civibus credentibus veram libertatem religiosam, immo protectionem status saltem in ea mensura in qua protegitur in statu atheistico libertas propagandam faciendi contra religionem, false supponendo omnem religionem et fidem superatae iri per processum historicum.

Experientia teste ex tali dialogo cum atheistis nunc iam incepto semper clarius apparet: verba humana esse inefficacia et confusiones manere inextricabiles. Tunc illuminatio tantum supernae gratiae, Verbum Divinum, ille qui est veritas et via, possunt mentes et corda inclinare in sensum mutuae comprehensionis. Ipse valet atheistis praebere veram responsionem ad eorum iram, scandala, spem et proposita, nempe: iustitiam Dei. Verbum Divinum valet christianis dare prudentiam serpentis ad astutiam propagandae patefacendam et simplicitatem columbae cum genuino amore erga atheistas-homines.

Quando Christus, Verbum Divinum, voluit efficacem dialogum ducere cum persequentibus eum, ipsi eum crucifixerunt. Nunc autem crucifixus est Ecclesia vexata in suis episcopis, sacerdotibus, fidelibus, redactis ad silentium, ad carcerem, ad martyrium. Forsan talem dialogum atheistae militantes

valent intelligere, i. e., dialogum testimonii, sanguinis, dialogum Crucis. Iis loquendum est in tali dialogo praesertim de vexationibus, et persecutionibus Ecclesiae silentii. Eos aperte interrogandum est: cur talia fiunt inhumana apud eos qui se esse veros humanistas profitentur.

En quae dixi, motus sincero amore erga atheistas, fratres meos humanos, qui etiam fratrem habui germanum atheistam, proh dolor, occisum propter motiva politica et forsitan religiosa.

60

EXC.MUS P. D. EMMANUEL MARENGO

Episcopus Azulensis

Prooemium, lin. 14. Cum dialogus cum mundo instauretur sub lumine fidei, sola solidaritas humana, sine ulla relatione ad suam communem originem, nempe ad Deum omnium hominum Creatorem et Salvatorem, infirma videtur et quodammodo orbata Patre.

Opus erit apponere fundamentum theologicum huius universalis fraternitatis. Propterea opportunum est addere ad modum sequentiae: « Populus quippe Dei scit omnes homines filios esse eiusdem Patris Creatoris et Salvatoris omnium, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos (*Mt.* 5, 45) ac proinde fraternitatis vinculo eos ligatos iucundo animo accipit Ecclesia ».

Historia teste, affirmare possumus hanc simplicem solidaritatem humanam in solvendis problematibus socialibus (nempe, famis, segregationis racialis, colonialismi, etc.) inefficacem evasisse vel saltem parum adiuvasse.

Pars I, cap. I, lin. 11. Exhibere imaginem biblicam hominis, i. e., hominem ut imaginem Dei, fundamentale est. Attamen haec imago non apparet in textu sufficienter expressa. Oportet eius virtualitatem, quae in descriptione biblica invenitur, melius explanare. Enimvero figura hominis, prout in textu iacet, nihil aliud videtur nisi mera enumeratio biblicorum textuum.

Secundum hanc biblicam notionem hominis, opus est conceptum seu formulationem hominis ut spiritus incarnati elaborare. Hic conceptus exprimere debet visionem integram totius hominis.

Consideratio analytica (atomizata) uti apparet in hoc primo capite, partis primae: de dignitate corporis humani, de dignitate animae et imprimis intellectus humani, de dignitate conscientiae etc., praeterquam redolet visionem philosophico-scholasticam, pro nostra hac aetate prorsus insufficiens evadit. Quaelibet enim analysis iustificatur in ordine ad aliquam synthesim posteriorem. Divisio alicuius realitatis fit ut melius appareat realitas totalis.

Caput II, lin. 25, sectio 2, pag. 24. Cum adnumerantur mala, quae offendunt aut laedunt dignitatem humanae personae, necesse est in lucem proferre conditiones infra humanas quibus tertia fere pars hominum cruciatur.

Nulla modo Ecclesia silere debet de hac iniustitia sociali, quae clamat in caelum. Libenter recognoscimus hanc aerumnam mundo evenisse aliquando ab ipsa indole et condicione aliquarum gentium, sed principaliter originem ducere a duritie animorum, indifferentia et carentia spiritus verae fraternitatis civium et populorum bona temporalia possidentium. Nullo tamen modo licitum erit hoc factum ignorare. Ideo addenda sunt verba « ut infrahumanae vitae condicio- nes » post illa « quaecumque humanam dignitatem offendunt aut laedunt ».

Sub n. 28, lin. 20, pag. 24. Post verba « intelligere possumus » addere oportebit: « et etiam, dum possibile sit humanum colloquium instituire ». Caritas mentis continet in se quandam separationem coram adversariis. Credi- mus approximationem fieri mediante dialogo, nam caritas patiens est, beni- gna est, caritas non est ambitiosa... (*Cor.* 13, 4). Additur « dum possibile est », quia non semper est locus dialogo, uti optime exposuit Paulus VI in *Encycl. Ecclesiam Suam*. Ad dialogum instaurandum necesse est ut nulla ex partibus illum reiiciat.

Sub n. 37, lin. 11, pag. 25. In fine lin. 11 addere oportet: « immo vero sola damnatio cuiuslibet formae discriminationis ex sese exilis erit, nisi strenue diligenterque quaerantur media necessaria, quibus omnibus hominibus praebeatur occasio ad ingressum vitae humanae et personalis ». Iam a n. 27 practice tractantur hae quaestiones in ordine ad formulationes enuntiandas, ideo aestimamus necessarium non tantum respuere discriminationem, sed prae- bere solutionem pratico-integralem huius problematis. Opus est easdem op- portunitates saltem minimas omnibus hominibus offerre ut possint veram et realem aequalitatem iurium et vitae efficaciter attingere; i. e. ut omnes possibilitatem habeant vivendi secundum dignitatem personae humanae, quippe omnibus hominibus ius est et obligatio sese perficiendi.

Nimirum non sufficit praebere occasionem huius realizationis humanae ad integrationem sociale consequendam, leges ferre et segregationem re- spuere; immo vero requiritur quaedam reeducatio mentis et cordis sub luce caritatis et amoris lege, quae emanat ex Evangelio, nempe e verbis et exemplo Iesu Christi Salvatoris Nostri.

Caput III. Toto hoc capite studium fit ponderabile quidem et profun- dum circa teleologiam activitatis humanae, prae oculis habendo analysim figurae hominis ut imaginis Dei. Accurate exponit scopum huius activita- tis obtineri posse praecipue dominio mundi et subiectione omnium rerum infrahumanarum, non excluso ipso universo et interactiones, quae inveniun- tur inter historiam humanam et Regnum Dei, necnon ipsa eschatologiae transcendentia.

Desideratur tamen quaedam consideratio totalis activitatis humanae, quae comprehendit etiam indolem seu adpectum acerbum et onerosum ipsius la- boris. Necesse est ostendere clare et distincte valorem hunc in omni activi- tate humana insitum sub luce crucis Christi, ubi omne sacrificium sensum habet redemptorem.

Ipsemet Christus non dedignatus est manibus suis laborare et panem quotidianum obtinere. Labore, sudore et sacrificio omnes activitates humanas sanctificavit et quod durum et laboriosum erat in fontem laetitiae et gratiae convertit. Praesertim exemplum praebuit nobis in patibulo crucis, ubi maximus labor, i. e. immolatio pro omnium salute, nobilitatem et efficacitatem demonstrabit.

61

EXC.MUS P. D. FREDERICUS MELENDRO

Archiepiscopus Nganchimensis

Ad prooemium, pag. 5, n. 2, lin. 27. Sermo est de « mundo » quatenus significat « universam familiam humanam », de quo mundo dicitur: « donec in fine et ipse (hic “ mundus ”) per fidem salvetur » (cf. *Io.* 3, 17-18). Tale assertum est obscurum et ambiguum, ideoque corrigendum.

a) Est *obscurum*, quia videtur significare « universam familiam humanam in fine tandem, per fidem, salutem obtenturam esse »; quod sapere videtur doctrinam de *sola fide* causa salutis.

b) Est *ambiguum*, quia posset intelligi, sensu *Origenis*, de salute tandem in fine *ab universo genere humano* obtinenda, exclusa aeternitate inferni. In textu autem citato ex *Io.* 3, 17-18, contrarium prorsus eruitur. Nam in contextu 3, 19, sermo est de causa amissionis salutis: « erant enim eorum mala *opera* ». Et in eodem contextu (3, 15-16) bis repetitur alios obtenturos « vitam aeternam », alios vero « perituros », i. e., in aeternum.

Ad partem I, cap. 1, pag. 16, n. 17, lin. 26. Sermo est de amore Deo Creatori debito, et asseritur: « haec amoris ratio eum (hominem) subsistentem facit ». Haec terminologia nequit admitti; nam secundum scholasticam theologiam, ratio quae « hominem subsistentem facere potest, nequit esse aliquid accidentale, ut est amor, sed necessario est quid substantiale ». Ergo haec assertio corrigenda est.

Ad partem I, cap. 2, pag. 23, n. 25, lin. 3. Complendum est assertum huius lineae hoc fere modo: « ... ut *iuxta Dei ordinationem* legitimis personarum postulationibus respondeant. *Divina enim ordinatione* subiciendus est ordo rerum ordini personarum, non ordo personarum ordini rerum ».

Hac ratione exprimitur causa praecipua et immutabilis eorum quae asseruntur, i. e. *ordo divinus*, ad quem Ecclesia semper respicere debet, divina enim sapientia « attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter » (*Sap.* 8, 1).

Ad partem I, cap. 2, pag. 25, n. 30, linn. 7-11. Asseritur: « Omnis discriminandi modus, secundum... religionem, damnandus et sensim removendus est, utpote humani generis conscientiae et Dei proposito contrarius ».

Hoc assertum circa *Religionem* sustineri nequit, etsi verum sit circa alia (culturam, stirpem, colorem, etc.) quae enumerantur.

Talis absoluta indiscriminatio secundum religionem solum ab indifferentistis in re religiosa asserti potest. Nam Deus unam solam religionem a Christo promulgatam, discriminatim ab omnibus aliis religionibus, voluit omnibus hominibus praedicari, et praecepit ut ab omnibus sub salutis discrimine amplecteretur. Ideoque haec discriminatio dici nullo potest « Dei proposito contraria » a successoribus Apostolorum, quibus Dominus praecepit: « Praedicate Evangelium omni creaturae: qui crediderit et baptizatus fuerit salvabitur, qui vero non crediderit condemnabitur » (*Mc.* 16, 16). Tandem in tali asserto videtur supponi, aequalia esse iura verae religionis Christi et aliarum omnium religionum falsarum, quod tolerari nequit.

Ad partem I, cap. 3, pag. 32, n. 40, linn. 23-32. Haec supprimenda esse videntur. *Rationes*: a) Res vago prorsus modo exponitur: « Quosdam animi habitus ».

b) Nulla apparet utilitas recordationis illarum rerum; nam rudes de iis non curant, neque ad ea bene intelligenda sunt parati; excultiores autem iam sciunt quaestiones illas nullius fuisse momenti ad labefactandam fidem et solum aestu polemico ab Ecclesiae inimicis fuisse exaggeratas, atque iam saepe explicatas fuisse, nam « in adiunctis sui temporis consideratae non ita operose explicantur ». Supposita enim natura Magisterii « mere authentici » (non infallibilis) et eius indole praesertim prudentiali, similia semper occurrere una vel alia forma possunt, sicut in omni humana activitate occurrunt.

c) Haec in documento conciliari memorare in errorem inducere posset, agi de re magni momenti, quam Concilium reparare teneatur; quod quidem periculo non vacat suggerendi hominibus, non satis in theologia excultis, dubitationem aliquam circa factum grave, videlicet, Ecclesiam in doctrina fidei vel morum forte errasse. Ab hac dubitatione suggerenda oportet ut Concilium prorsus absteat.

Ad partem I, cap. 3, pag. 35, n. 46. Integer hic n. 46 renovatione indigere videtur. Nam etsi vera sunt ea quae in eo dicuntur, Regnum tamen Christi non plena luce sub duplici eius adspectu apparet. Etenim plus aequo humana extollitur persona, et silentio praeterrmittuntur ea quae ipsemet Christus Dominus, amore quidem ductus hominis, urget, graviter praecepit, comminatur, ut homines timore sano etiam moti, a vinculis concupiscentiarum sese liberent et ad Deum serviendum moveantur.

Igitur Christus, « qui nullius hominis adhaesionem *physice* cogit, *tamen* per Spiritum suum, *non solum* ad ostium cordis nostris stat et pulsatur, responsum nostrum exspectans, sed etiam memorat, ipsum hominibus a Patre datum esse utique Redemptorem cui fidant, at una simul Legislatorem cui obediant (Conc. Trident., sess. VI, can. 21: DENZ. 831). Eum autem Evangelia non tam leges condidisse narrant, quam leges condentem inducunt. Iudiciariam vero potestatem sibi a Patre attributam ipse Iesus denunciavit dicens: « Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio » (*Io.* 5, 22); in quo id etiam comprehenditur, quod a iudicio disiungi

nequit, ut praemia et poenas hominibus deferat. At praeterea potestas illa, quam executionis vocant, Christo etiam adiudicanda est, utpote cuius imperio parere omnes necesse sit, et ea quidem denunciata contumacibus irrogatione suppliciorum, quae nemo possit effugere » (PIUS XI, Encycl. *Quas primas*: DENZ. 2195). Divina paedagogia hominem lapsum et « in malum pronum ab adolescentia sua » (*Gen.* 8, 21), suaviter in bonum inclinare satagit benevola et peramanti hac memoria poenarum quae contumacibus imminet. Attamen praeprius talis est divinus regnandi modus, in spiritu famulatus... ».

Hac ratione indicata manet ratio qua, secundum optata, n. 46, linn. 29-32, perfici ac compleri posset; indicatis etiam fontibus ex quibus haec complementa desumuntur. Hinc patebit Christum quidem nullius hominis adhaesionem *physice* cogere, sed certe, propter amorem erga ipsum hominem lapsum et ad eum adiuvandum ad concupiscentias superandas, multis paternis et iustis modis eundem hominem moraliter cogere non desinit.

Ideo etiam opto ut in lin. 30 post vocem « adhaesionis » addatur vox « physice ».

62

EXC.MUS P. D. ANTONIUS ROSARIUS MENNONNA

Episcopus Neritonensis

Hoc schema est maximi momenti. Nam in eo argumenta pertractantur quae hominum nostri temporis expectationi plene respondent; et insuper viae ostenduntur, per quas Ecclesia, in mundo eiusque institutis vel structuris se opportune inserens, mundum et quae in mundo sunt spiritu christiano vivificet ad mundum iuxta mandatum Christi salvandum. Oportuerat fortasse hoc schema unicum totius Concilii argumentum constituere, alios Ecclesiae aspectus in se perstringens, i. e. aspectus et liturgicum et pastorem et iuridicum-disciplinarem, non tantum ad materiae unitatem assequendam, sed potius ut vox Concilii magis nostri temporis necessitatibus respondens audiretur.

Etiam quoad formam hoc schema multo melius se exhibet quam prius, ita ut quae antea confuse et immature dicta apparuerint nunc autem bene disposita et maturata sunt, vel qui antea fructus acerbus visus sit nunc autem maturus factus videatur.

Si iterum ad schema in tertia sessione Patribus discutiendum propositum hoc novum schema comparatur, alia praerogativa praestat novum, quatenus constitutionem *de Ecclesia* iam promulgatam non ignorat sed potius supponit ipsique inhaeret in quibus inhaerendum erat.

Attamen ut praesens schema perfectius efficiatur, praesertim cum tantae expectationis sit, non pauca adhuc emendanda sunt, vel magis perspicue exponenda, vel pressius dicenda. Ex quibus aliqua tantum patefacio.

Ad n. 19. Cum de atheismo fit verbum, opportunum est notare etiam in regionibus, in quibus haec pestis grassatur, apud homines saltem culturae studioque deditos ideas adesse atque adspirationes, quae aliqualem similitudinem cum nostra Religione praebent. Quod, dum demonstrat hominem sua natura, interdum etiam inconscie, ad Deum, cuius imago est, tendere, prae oculis a catholicis habendum est, ut utilem dialogum, saltem cum illis qui bona fide atheismum profitentur, instituant, his ideis adspirationibusque, saltem radicitus cum christianismo communibus, obnixi, ut discussionum basi.

Ad n. 17. Hic vel alibi de dolore loquatur, qui tam multos homines angit, eum exhibendo non tantum ut instrumentum expiationis vel purificationis, sed etiam ut utile medium ad characterem vel personalitatem efformandam.

Ad nn. 31 et praecedentes. In hac paragrapho et passim ubique in toto schemate multa pulchre dicuntur quae facienda sunt ad humanas condiciones meliores reddendas per iustitiam sociale, sed nihil omnino dicitur de Ecclesiae studio et de multis operibus in praeteritis saeculis ope Ecclesiae ortis ad sociale progressum promovendum. Multa enim opera et incoepa (iniziative) maximae utilitatis, ut servitutis (schiavitù) eliminatio, ut servorum plebis redemptio in medio aevo, semper pro Ecclesiae pro pauperioribus et infirmorum et debiliùm auxilio orta sunt.

De his atque de Encyclicis aliisque pontificiis documentis a Leone XIII eiusque Successoribus prolatis ad quaestionem sociale in iustitia et caritate solvendam saltem mentio fiat, ne quibusdam Ecclesia videatur his diebus primum, quasi impulsa ad hoc faciendum a maxime deleteria communismi peste, ista problemata advertisse ad eaque solvenda oculos vertisse.

Ad cap. III, nn. 37-47. Affirmetur hic humanam historiam in christianae salutis historia suum finem attingere atque necessariam integritatem, atque hanc insertionem suae ipsius existentiae esse causam finalem.

Ad n. 53. Revocetur hic, saltem paucis verbis, idea de « mundi consecratione », de qua saepe Pius Papa XII f. r. locutus est.